ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ № __________
г. Владимир                                                                                              «____»_____________20__г.

Общество с ограниченной ответственностью «Владимиртеплогаз», именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация» (ТСО) в лице генерального директора ООО «Владимиртеплогаз» Пиголкина Сергея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и собственник (наниматель) жилого помещения общей площадью _____ кв.м. (квартиры) № __ в многоквартирном доме № ___, расположенного в г.________ по ул. ____ (Ф.И.О.)________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. «Теплоснабжающая организация» обязуется подавать «Потребителю» через присоединенную сеть тепловую энергию в горячей воде для отопления, а «Потребитель» обязуется, оплатить принятую тепловую энергию и  обеспечить безопасность эксплуатации находящихся в его ведении сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии.

1.2. При исполнении настоящего договора стороны руководствуются: Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Правилами «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства от  06.05.2011 г. №354, Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденным Постановлением Правительства РФ №307 от 23.05.2006г., а также иными правовыми актами в сфере теплоснабжения.

1.3. Границей эксплуатационной ответственности «Теплоснабжающей организации» и «Потребителя» по отпуску тепловой энергии является точка раздела внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения, а при наличии коллективного (общедомового) прибора учета соответствующего коммунального ресурса, является место соединения коллективного (общедомового) прибора учета с соответствующей инженерной сетью, входящей в жилой многоквартирный дом. Граница эксплуатационной ответственности определяется актом об установлении границ балансовой принадлежности  и эксплуатационной ответственности сторон, согласно разделу 9 настоящего договора.

2. Права и обязанности «ТСО».

2.1. «Теплоснабжающая организация» обязуется:

2.1.1. Подавать «Потребителю» тепловую энергию в необходимых для него объемах.

2.1.2. Обеспечивать качество теплоснабжения Потребителя до границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон в соответствии с требованиями, установленными Приложением №1 Правил.

2.1.3. Информировать «Потребителя» о плановых перерывах подачи тепловой энергии не позднее чем за 10 рабочих дней до начала перерыва.

2.1.4. По требованию «Потребителя» направлять своего представителя для выяснения причин неподачи или подачи тепловой энергии ненадлежащего качества, с составлением соответствующего акта, производить в установленном законодательством РФ порядке уменьшение размера платы за тепловую энергию, при установлении вины «Теплоснабжающей организации».

2.1.5. Соблюдать конфиденциальность переданных Потребителем или полученных при исполнении договора персональных данных (фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, профессия, доходы, сумма платежа, другая информация) и принимать необходимые организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий.

2.2. «Теплоснабжающая организация» имеет право:

2.2.1. Требовать внесения платы за потребленные тепловую энергию в сроки на условиях, предусмотренных Правилами.

2.2.2. Требовать допуска в заранее согласованное с Потребителем время, но не чаще 1 раза в 6 месяцев, в занимаемое им жилое помещение представителей «ТСО» для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и проверки правильности снятия показаний индивидуальных приборов учета и целостности на них пломб, а также требовать от Потребителя возмещения убытков, возникших по его вине в случае невыполнения обязанности допускать в занимаемое им помещение представителей «ТСО».

2.2.3. Без предварительного уведомления «Потребителя» приостановить подачу тепловой энергии, в случаях:

– возникновения или угрозы возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или сетях, по которым осуществляется теплоснабжение и горячее водоснабжение;

– возникновения стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения.

2.2.4. Приостановить или ограничить подачу тепловой энергии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2.5 При отсутствии утвержденного в установленном порядке акта готовности внутридомовых инженерных систем требования к качеству подачи тепловой энергии «ТСО» не принимаются .

3. Права и обязанности «Потребителя».

3.1. «Потребитель» обязуется:

3.1.1. Совместно со всеми собственниками помещений в многоквартирном доме нести бремя ответственности по содержанию внутридомовых инженерных систем. Самостоятельно, либо силами привлечённых организаций содержать их в надлежащем состоянии. Сведения о лице (организации), привлеченной для содержания внутридомовых инженерных систем, Потребитель обязан предоставить в «ТСО».

3.1.2. Обеспечить техническое взаимодействие с «ТСО», в том числе путем поручения лицу (организации), привлеченной для содержания внутридомовых инженерных систем, заключения с «ТСО» Соглашения о техническом взаимодействии.

3.1.3. Своевременно и в полном объеме вносить плату за поданную «Теплоснабжающей организацией» тепловую энергию.

3.1.4. В случае аварийного отключения и прекращения теплоснабжения «Потребитель» обязан принять меры в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.1.5. Ежегодно, к началу отопительного сезона, выполнять мероприятия по подготовке внутридомовых инженерных систем к работе в отопительный период с оформлением соответствующего акта готовности.

3.1.6. При обнаружении неисправностей (аварий) внутридомовых систем и внутриквартирного оборудования, коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета немедленно сообщать о них лицу, привлеченному собственниками помещений в многоквартирном доме для содержания внутридомовых инженерных систем для принятия возможных мер по их устранению, и «ТСО».

3.1.7. При наличии индивидуального  прибора учета ежемесячно снимать его показания и передавать полученные показания уполномоченному лицу «ТСО» не позднее последнего числа текущего месяца.

3.1.8. При наличии вины «Потребителя» возместить расходы «Теплоснабжающей организации», связанные с возобновлением подачи тепловой энергии, в соответствии с калькуляцией.

3.1.9. Допускать, в заранее согласованное с «Теплоснабжающей организа​цией» время, в занимаемое жилое помещение представителей «Теплоснабжающей организации», работников аварийных служб, представителей органов государственного контроля и надзора для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, но не чаще 1 раза в 6 месяцев.

3.1.10. В заранее согласованное с «Теплоснабжающей организацией» время обеспечить допуск представителей Теплоснабжающей организации для проверки состояния общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета, а также для проверки достоверности передаваемых Потребителем сведений о показаниях данных приборов.

3.1.11. При установке индивидуального котла, сообщить об этом в течение 3-х дней «Теплоснабжающей организации» и ежемесячно не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным оплачивать потребленную тепловую энергию  за места общего пользования при наличии протокола собрания собственников с утвержденной методикой расчета платы мест общего пользования при наличии в жилом доме квартир с индивидуальным отоплением
3.2. «Потребитель» имеет право:

3.2.1. Получать тепловую энергию надлежащего качества в соответствии с Приложением №1 Правил, при соблюдении «Потребителем» норм сбережения тепла (уплотнение притворов окон, балконных и входных дверей и т.д.) и исправности используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии.

3.2.2. Требовать предъявления уполномоченным представителем «Теплоснабжающей организации» документов, подтверждающих его полномочия.

3.2.3. Получать в «ТСО» сведения о правильности производимых начислений, состоянии расчетов по оплате тепловой энергии и задолженности за отопление.

3.2.4. Принимать решение об установке индивидуального прибора учета, соответствующего требованиям законодательства РФ и требовать от «ТСО» совершения действий по вводу в эксплуатацию установленного индивидуального прибора учета.

3.3. «Потребителю» запрещается:

3.3.1. Производить несанкционированный слив теплоносителя из системы отопления без разрешения «ТСО».

3.3.2. Самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на многоквартирный дом, либо в технический паспорт жилого помещения.

3.3.3. Самовольно демонтировать или отключать обогревающие элементы, предусмотренные проектной или технической документацией на многоквартирный дом, самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, указанных в техническом паспорте жилого помещения.

3.3.4. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.

4. Порядок расчета и внесения платы за отопление

4.1. Расчетный период для оплаты потребленной тепловой энергии устанавливается равным календарному месяцу.

4.2. Размер платы за отопление производится по тарифам, установленным для «ТСО» уполномоченным органом.

4.3. «Потребитель» в составе платы за отопление отдельно оплачивает услуги, предоставленные в жилом помещении, и оплачивает услуги потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме (далее общедомовые нужды).

4.4. Размер платы за отопление определяется:

При наличии общедомового прибора учета тепловой энергии:

- при отсутствии протокола собрания собственников с принятым решением об оплате тепловой энергии на отопление исключительно в отопительный период по показаниям ОДПУ - в соответствии с формулами Приложения №2 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства РФ №307 от 23.05.2006г., а именно – исходя из норматива потребления или (при наличии) по показателю среднемесячного объема потребления за предыдущий год с последующей корректировкой  по итогам календарного года на фактические показания ОДПУ.
- при наличии  протокола собрания собственников с принятым решением об оплате тепловой энергии на отопление исключительно в отопительный период по показаниям ОДПУ – в соответствии с формулами Приложения №2 Правил «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства от  06.05.2011 г. №354, исходя из показаний ОДПУ.
При отсутствии общедомового прибора учета тепловой энергии:

Расчет производится исходя из норматива потребления и площади занимаемого помещения.

4.5. Плата за отопление вносится «Потребителем» ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата.

Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых «ТСО».

4.6. В случае просрочки оплаты за потребленную тепловую энергию, Потребитель уплачивает Теплоснабжающей организации неустойку (пени) в размере, установленном действующим законодательством.

4.7. Информация об изменении размера платы за тепловую энергию, тарифов и нормативов потребления тепловой энергии доводится «ТСО» до «Потребителя» в квитанциях не позднее, чем за 30 дней до даты выставления платежных документов.

5. Порядок учета отопления  с использованием приборов учета
5.1. Собственники помещений в многоквартирном доме сообщают сведения о наличии и типе установленных индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, дату и место их установки (введения в эксплуатацию), дату опломбирования прибора учета заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей последнюю поверку приборов учета, а также установленный срок проведения очередной поверки.

5.2  Проверки состояния индивидуальных приборов учета и достоверности сведений о показаниях данных приборов должны проводиться «ТСО» не чаще 1 раза в 6 месяцев или в случае непредставления Потребителем показаний индивидуальных приборов учета более 3 месяцев подряд.
5.3. Для осуществления проверки с необходимостью доступа в жилое помещение Потребителя «ТСО» предпринимает действия в соответствии с п. 85 Правил.

6. Порядок перерасчета размера платы за отопление
6.1. При предоставлении Потребителю услуг по отоплению, ненадлежащего качества или с перерывами, превышающими установленную продолжительность размер платы подлежит перерасчету, в случаях, предусмотренных в Приложении №1 Правил.

6.2. «ТСО» производит изменение размера платы за отопление в том случае, если нарушение качества или перерывы в предоставлении услуг возникли до границы раздела элементов внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения. Если нарушение качества и перерывы в предоставлении услуг, превышающие их установленную продолжительность, возникли во внутридомовых инженерных системах, то изменение размера платы не производится, а Потребитель вправе требовать возмещения причиненных убытков с лиц, привлеченных собственниками помещений в многоквартирном доме для обслуживания внутридомовых инженерных систем.

6.3. Порядок установления факта предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность применяется в соответствии с    разделом X  Правил.
7. Ответственность сторон.

7.1. За  неисполнение или ненадлежащее   исполнение  обязательств,   предусмотренных  настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. Прочие условия.

8.1. Настоящий договор вступает в силу с _________________и действует до _____________г. и считается продленным на тот же срок и тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из Сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо заключении нового договора.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

8.3. Подписанием настоящего договора Потребитель выражает согласие на обработку Теплоснабжающей организацией, в целях исполнения настоящего договора, его персональных данных  (фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное, социальное, имущественное положение,  сумма платежа, паспортные данные, другая информация).

9.Схема эксплуатационной ответственности сторон.
Жилой дом  ---- Теплосеть ------ Теплокамера ----- Теплосеть ----- ЦТП ----- Теплосеть ------ Котельная
9. Адреса и подписи сторон.
	«Теплоснабжающая организация»
ООО «Владимиртеплогаз»

Юридический адрес: 600017, г. Владимир, ул. Мира, д. 34

Почтовый адрес: 600017, г. Владимир, ул. Мира, д. 15в

Расчётный счёт 40702810606020004712 Рязанский филиал АБ «РОССИЯ» г. Рязань К/с 30101810800000000738 в Отделение Рязань г.Рязань БИК 046126738

Генеральный директор

____________________/С.А. Пиголкин/

	«Потребитель»

(ФИО)__________________________________

Место жительства (адрес регистрации)______ _______________________________________

Паспорт_____№_________ выдан __________ _______________________________________

Дата и место рождения _________________ _______________________________________

Контактный телефон _____________________

С содержанием п. 8.3. договора ознакомлен, содержание п. 8.3. мне понятно.

________________  /_____________________/